بجز مقدمه‌های مختلف و شرحی که شاعر در آخر کتاب افزوده و ما از ترجمه آنها صرف‌نظر کرده‌ایم این ترجمه براساس

۳۶۰۰ بیت از ۴۰۰۰ بیت اشعار منظومه لیلی و مجنون که بعقیده وحید دستگردی از آن خود نظامی میباشد بعمل آمده است. نسخه چاپ وحید دستگردی (چاپ اول، طهران ۱۳۱۴/۱۹۳۵ و چاپ دوم، طهران ۱۳۳۳/۱۹۵۴) تنها نسخه معتبر نظامی در جهان است.

در بعضی موارد محدود من ناگزیر از متن اصلی دور شده‌ام چون ترجمه به نثر زبان شعری نظامی که در غایت انسجام و فصاحت و بلاغت است کاری بینهایت مشکل میباشد. این موضوع را نیز باید در نظر داشته باشیم که نظامی آثار خویش را برای گروه معینی نوشته است که بیشتر آنان را درباریان با ذوق و علمائی که در شهرهای مختلف ایران در قرون دوازدهم و سیزدهم مزبسته تشکیل میدادند.